ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:       /UBND-KTTH

V/v quán triệt và triển khai thực hiện

Công điện số 16/CĐ-TTg ngày

18/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2025

  Kính gửi:

    - Giám đốc các sở, ban, ngành Thành phố;

    - Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;

    - Giám đốc các Ban Quản lý chuyên ngành Thành phố;

    - Các Chủ đầu tư các dự án ĐTXD cơ bản cấp Thành phố.

Ngày 18/02/2025, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công điện số 16/CĐ-TTg

về việc đôn đốc đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế triển khai giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn

Thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội yêu cầu:

1. Giám đốc các sở, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị

xã; Giám đốc các Ban QLDA chuyên ngành Thành phố; Chủ đầu tư các dự án đầu

tư xây dựng cơ bản cấp Thành phố chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt và triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, kịp thời Công điện số 16/CĐ-TTg

ngày 18/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND Thành phố sẽ xem xét xử lý nghiêm các trường hợp chậm trễ, thiếu

trách nhiệm trong việc thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì rà soát tổng thể, toàn diện tình hình

triển khai thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố; tham mưu tổ

chức Hội nghị giao ban xây dựng cơ bản toàn Thành phố (dự kiến tổ chức trong tuần

từ ngày 24/02/2025 đến ngày 02/03/2025) do đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố

chủ trì nghe báo cáo và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy giải ngân

vốn đầu tư công năm 2025.

Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm:

(1) Chuẩn bị báo cáo chi tiết phục vụ Hội nghị, nội dung báo cáo cần tập trung

làm rõ kết quả đạt được, các hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân dẫn đến giải ngân

chậm, phân tích cụ thể từng dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm, các dự án có

vốn giao năm 2025 chiếm tỷ trọng lớn; đề xuất các giải pháp cụ thể, gắn với thời

hạn hoàn thành và phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các đơn vị liên quan.

(2) Dự kiến thành phần tham dự, chương trình kịch bản của Hội nghị, dự thảo

bài phát biểu và kết luận của Chủ tịch UBND Thành phố.

Hoàn thành, báo cáo kết quả chuẩn bị Hội nghị và gửi tài liệu qua Văn phòng

UBND Thành phố trước ngày 24/02/2025.

(3) Trên cơ sở các ý kiến tại Hội nghị và kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND

Thành phố, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở, ban, ngành, địa phương,

đơn vị liên quan khẩn trương dự thảo Chỉ thị của đồng chí Chủ tịch UBND Thành

phố về tăng cường đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công

năm 2025 và hoàn thành xây dựng Kế hoạch của UBND Thành phố triển khai cụ thể,

trong đó xác định rõ tiến độ thực hiện và giải ngân từng dự án theo tháng, quý; phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư và quy định rõ trách

nhiệm chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

Hoàn thành và trình UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố xem xét

ban hành chậm nhất trước ngày 15/3/2025.

UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm

bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt kết quả cao nhất. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phải kịp thời báo cáo UBND Thành

phố (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Thường trực Thành ủy;           (để báo cáo)

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng Chính phủ;

- VP UBTP: CVP, các PCVP,

  Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, KTTHN.T.Đ.

(1933)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-02-21T08:55:41+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2025-02-21T09:26:59+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-02-21T15:56:40+0700

		2025-02-21T15:56:40+0700

		2025-02-21T15:56:40+0700